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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Сложной и нерешенной проблемой в лечении онкологических пациентов с

опухолями головы и шеи в случаях местно-распространенного опухолевого

процесса остается выбор оптимальных сочетаний современных достижений

диагностики, хирургии, лучевой и химиотерапии. Хирургическая техника

высокого уровня, как правило, служит основой успешного лечения, но не

исключает тяжелых функциональных последствий калечащих операций.

Возможности лучевой терапии в области головы и шеи ограничивает сложная

синтопия важных органов, обеспечивающих питание и дыхание. Появление новых

таргетных и иммуноонкологических препаратов, включение их в схемы

комплексного лечения позволяет надеяться на улучшение выживаемости у данной

категории пациентов. При этом оказывается остро необходимым полное

объединение разных специалистов в мультидисциплинарном формате, в центре

которого оказывается конкретный пациент. Необходимость такой интеграции

очевидна, но формирование конкретного плана лечения всегда требует

теоретических, клинических и чисто практических обоснований, опирающихся на

результаты лечения и опыт большого коллектива специалистов. Поиск

оптимальных решений в сложных клинических ситуациях лечения пациентов с

местно-распространенным опухолевым процессом в области органов шеи –

гортани и шейного отдела пищевода, с учетом достижений в каждом из разделов

современной медицины явился основным аргументом для проведения данной

работы.

По данным статистических исследований заболеваемость раком гортани в

мире в 2018 году составила в РФ среди мужчин 1,6 на 100 тыс. населения, а среди

женщин – 0,29 [8, 25, 74].
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По данным Всемирной Организации Здравоохранения в 2020 году

количество случаев заболеваемости глотки среди всех видов рака, всех возрастов,

среди мужчин и женщин в РФ составила 4 389 случаев, а смертность 2 294 – всего

случаев в год. Заболеваемость раком гортани в РФ – 7 253, а смертность –

4 063 случаев среди всего населения. Заболеваемость раком пищевода всех

отделов – среди той же выбранной когорты населения в РФ составила –

8 178 человек, смертность – 7 527. В то время как в Китае заболеваемость –

324 422 случаев в год, смертность – 301 135 случаев. В Индии – 63 180, а

смертность – 58 342 случая. Выше всех отмечается заболеваемость и смертность в

двух перечисленных выше странах – в Китае и Индии – самая высокая

заболеваемость и смертность в сравнении с другими странами, но следует

учитывать, что и численность населения высокая в обеих странах, особенности

питания и вредные привычки являются определяющими факторами в развитии

болезни, высокой заболеваемости и смертности [6, 74, 88].

С развитием реконструктивно-пластической хирургии в современной

онкологии [14, 124] возможности выполнения сложных операций по удалению и

органокомплекса с одномоментной реконструкцией дефекта в области шеи –

значительно возросли. Однако, учитывая невысокие показатели отдаленных

результатов, на примере пациентов с местнораспространенным раком шейного

отдела пищевода, качество жизни, органосохранение пациента занимает

значительную роль в плане лечения. При планировании лечения пациентов с

местнораспространенным раком в области гортани и шейного отдела пищевода

важно составление правильных этапов комбинированного или комплексного

лечения в зависимости от степени распространения опухолевого процесса. Так,

например, при местнораспространенном раке гортани, золотым стандартом

является расширенная ларингэктомия, однако данная операция носит

инвалидизирующий характер [19], поэтому необходимо рассматривать

возможности химиолучевой терапии, в некоторых случаях как альтернативу

хирургическому лечению [17], что указывается в работах авторах, как

возможность снижения инвалидизирующих операций [55]. Проведение
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химиолучевого лечения имеет свои особенности и определенные сложности. При

планировании химиолучевого лечения, возникает необходимость принятия

решения о превентивной трахеостоме, либо гастростоме, а также в процессе

лечения постановке назогастрального зонда, лечения осложнений, мукозитов в

процессе лечения. Данная категория пациентов является наиболее сложной для

ведения в процессе лечения и сопровождается нежелательными явлениями,

которые необходимо купировать как заранее, так и в процессе проведения лечения

[5]. Что же касается рака шейного отдела пищевода, сложность данной опухоли не

только в том, что она локализуется, как и рак гортани в ближайшей зоне к

дыханию и глотанию, но и отсутствием четких клинических рекомендаций и

четкого разграничения в плане лечения, на отделы пищевода и лечение в

зависимости от анатомо-топографического расположения первичной опухоли

шейного отдела пищевода. Таким образом, данная проблема является важной и

актуальной для планирования научных исследований по различным локализациям

с целью поиска решений в лечении, определения тактики ведения данной

категории пациентов с местно-распространенным раком в области шеи.

Степень разработанности темы исследования

Проведен анализ имеющихся данных отечественной и зарубежной

литературы. Анализ литературы показывает, что в ряде работ [40, 115] которые

направлены на оценку методов лечения (хирургического, лучевого,

химиотерапевтического), полученные данные недостаточны для выявления

потенциальных предикторов выживаемости и смерти данной категории пациентов

с плоскоклеточным раком местно-распространенного рака гортани и шейного

отдела пищевода. Таким образом, имеется целый ряд нерешенных вопросов, что

послужило основанием для проведения данного исследования.
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Цель исследования

Повысить эффективность лечения пациентов с местно-распространенным

раком гортани и шейного отдела пищевода путем внедрения новых методов

хирургического лечения в плане комбинированного подхода в лечении.

Задачи исследования

1. Изучить результаты лечения пациентов с местнораспространенной

злокачественной опухолью гортани в группах после комплексного,

химиолучевого и химиотерапевтического лечения, показатели общей и

безрецидивной выживаемости с целью определения и альтернативного метода

лечения в данной кагорте пациентов.

2. Проанализировать результаты лечения с местнораспространенной

злокачественной опухолью шейного отдела пищевода в зависимости от

хирургических доступов (открытого и миниинвазивного доступов) и их

влияние на число послеоперационных осложнений.

3. Разработать и оценить показатели общей и безрецидивной выживаемости

пациентов с раком шейного отдела пищевода в группах после хирургического

лечения, химиолучевой терапии и химиотерапии с целью определения

основного органосохраняющего метода лечения в данной кагорте пациентов.

4. Оценить прогностические факторы, влияющие на общую и безрецидивную

выживаемость в группах пациентов с местнораспространенной

злокачественной опухолью гортани и сравнить между группами пациентов

после комплексного, химиолучевого и химиотерапевтического лечения.

Научная новизна исследования

 В рамках выполненного исследования на большом клиническом материале

(n=850) произведен всесторонний анализ эффективности различных подходов

в лечении местно-распространенных форм злокачественных опухолевых
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процессов в области шеи. Выделены две группы с местно-распространенным

раком гортани в количестве 160 человек и 98 пациентов со злокачественной

опухолью шейного отдела пищевода, на основании изученных данных создан

новый алгоритм подхода в лечении пациентов с местно-распространенным

опухолевым процессом в области гортани и шейного отдела пищевода.

 Был разработан новый способ хирургического лечения, заключающийся в

реконструкции сформированного дефекта пищепроводного пути

транстрахеальным доступом на шее, получен Патент на изобретение

№ 2480162 от 27.04.2013 г. «Способ пластики пищевода при раке

верхнегрудного и шейного отделов» (приложение А). Разработанный и

внедренный в практику новый способ органосохраняющего хирургического

лечения у пациентов со злокачественной опухолью шейного отдела пищевода

в зависимости от анатомо-топографического расположения первичной

опухоли относительно уровня перстневидного хряща и уровня необходимой

резекции .

 Разработан новый способ реконструкции дефекта глотки при помощи кожно-

мышечного лоскута на сосудистой ножке в два этапа (патент на изобретение

№ 261082 от 11.02.2016 «Способ пластики дефекта глотки»), разработанный

метод направлен на хирургическую реабилитацию пациентов

неблагоприятного прогноза для микрохирургической реконструкции с

послеоперационными дефектами глотки, направленный на короткие сроки

реабилитации пациента (приложение Б).

 Получена приоритетная справка на патент на изобретение регистрационный

№ 2022106160 от 11.03.2022 «Способ комбинированного лечения местно-

распространенных злокачественных опухолей шейного отдела пищевода и

гортаноглотки» (приложение В). Данный метод позволяет путем

миниинвазивного вмешательства сформировать трубчатую гастростому для

последующего формирования коллатералей в области предполагаемого далее

желудочного трансплантата, с последующей радикальной операцией, с целью

снижения рисков несостоятельности орогастральных анастомозов.
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Научно-практическая значимость исследования

Произведена оценка данных ретроспективного и проспективного анализа у

пациентов с местно-распространенным злокачественным процессом в области

шеи. Созданы алгоритмы и усовершенствованы методы лечения шейного отдела

пищевода, определены показания к выполнению хирургического лечения, исходя


[…]


(общая выживаемость достоверно выше, 44,% [26,9-74,9] p=0,035) как

приоритетный способ лечения пациентов с данной патологией, после оценки

эффекта от химиолучевой терапии на 40 Гр, при отсутствии эффекта возможно

выполнение органосохраняющего объема хирургического вмешательства,

путем транстрахеальной резекции пищевода и формированием

пищепроводного анастомоза после пересечения трахеи.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При формировании плана лечения у пациентов с местно-распространенной

злокачественной опухолью гортани, необходимо учитывать коморбидность.

Относительно имеющихся данных, возможно прогнозировать дальнейшее

течение болезни у пациентов, соответственно принять решение о том или ином

методе лечения как первый в плане: химиотерапия, лучевая терапия,

химиолучевая терапия, хирургическое лечение.

2. У пациентов с местно-распространенным раком гортани, шейного отдела

пищевода, до начала лечения необходимо устанавливать эндоскопическую

гастростому в случае дисфагии 3 и 4 степени, для полноценного питания в

процессе химиолучевого лечения с целью исключения возможного

вынужденного перерыва в лечении.

3. При формировании плана лечения у пациентов с местно-распространенным

раком шейного отдела пищевода, необходимо учитывать возможное

хирургическое лечение по удалению органокомплекса, учитывая степень

распространения опухолевого процесса и необходимостью в последующем

реконструктивной операции с использованием висцеральных лоскутов, в

частности желудочного трансплантата. В данном случае необходимо

выполнять трубчатую гастростомию, по предложенному способу, для развития

внутриорганных коллатералей в сформированном трансплантате-желудке, с

целью получения кровоснабжаемого трансплантата в последующем

планировании операции. В свою очередь, предлагаемый нами новый способ

позволит значительно снизить риски несостоятельности орогастральных

анастомозов.

4. У пациентов с местно-распространенным раком гортани и шейного отдела

пищевода до начала химиолучевого лечения необходимо формировать

привентивную трахеостому, в случае поражения голосового аппарата,

сдавления опухолью просвета трахеи из вне, с целью обеспечения
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полноценного дыхания и исключения осложнений в процессе химиолучевого

лечения. Выполнение трахеостомии в процессе химиолучевого лечения

сопряжено с высокими рисками интраоперационных осложнений.

5. В процессе химиолучевой терапии необходимо проводить сопутствующую

терапию: антибактериальную, антимикробную, противогрибковую терапию с

учетом выполненных посевов на микрофлору, учитывая сопровождающимися

оральными мукозитами, и тяжелым состоянием пациентов.

6. Обеспечивать нутритивной поддержкой в процессе химиолучевого лечения

пациентов с местно-распространенным раком гортани и шейного отдела

пищевода и после нее, что дает возможность исключить перерывы в

химиолучевом лечении, которые могут возникнуть без сопроводительного

лечения и привести к прогрессированию опухолевого процесса.

7. При выполнении хирургического этапа лечения рака шейного отдела

пищевода, необходимо учитывать анатомо-топографические особенности

расположения первичной опухоли, исходя из предложенного алгоритма

выполнения доступа. Необходимо использовать метод транстрахеальной

резекции шейного отдела пищевода, с формированием двух анастомозов –

межтрахеального и гастрофарингеального в случае расположения первичной

опухоли пищевода на расстоянии менее 2 см от уровня нижнего края

перстневидного хряща.

8. Использование миниинвазивных технологий в хирургии позволяет уменьшить

травматичность операции, обеспечить быструю реабилитацию и снизить риски

послеоперационных осложнений.
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ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

В ходе анализа полученных данных о статусе коморбидности пациентов со

злокачественной опухолью шейного отдела пищевода и местно-распространенной

злокачественной опухолью гортани, выявлены возможности определения

показаний к проведению органосохраняющего вида лечения- химиолучевого, либо

выполнению хирургического лечения, что в свою очередь, позволит в дальнейшем

определять группу пациентов, которым показаны данные виды вмешательств.

Перспективным направлением являются созданные алгоритмы и

усовершенствованные методы лечения шейного отдела пищевода, которые

позволили определить показания к выполнению хирургического лечения, исходя

из анатомо-топографического расположения первичной опухоли. В дальнейшем

данные алгоритмы могут быть усовершенствованы и использованы в определении

плана лечения у данной категории пациентов, а сопроводительная терапия

позволит снизить количество осложнений.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АПР – Аргоноплазменная реканализация

АТМ – Атмосфер

БТ – Брахитерапия

ВЯВ – Внутренняя яремная вена

ГКСМ – Грудино-ключично-сосцевидная мышца

Гр – Грей

ДИ – Доверительный интервал

ДЛТ – Дистанционная лучевая терапия

ЖКТ – Желудочно-кишечный тракт

ИТК – Ингибиторы тирозинкиназ

КТ – Компьютерная томография

ЛУ – Лимфатические узлы

МРТ – Магнитно-резонансная томография

ОРИТ – Отделение реанимации и интенсивной терапии

ОСА – Общая сонная артерия

ОШ – Отношение шансов

ПЭТ – Позитронно-эмиссионная томография

ХЛ – Хирургическое лечение

ХЛТ – Химиолучевая терапия

ХТ – Химиотерапия

УЗИ – Ультразвуковое исследование

ФБС – Фибробронхоскопия

ФГДС – Фарингогастродуоденоскопия

ЩЖ – Щитовидная железа

AJCC – Американский объединенный комитет по раку

EUS – Эндоскопическая ультразвуковая система

RUSSCO – Российское общество клинической̆ онкологии

SEER – База данных выживаемости, эпидемиологии и исходов в США

по 26 штатам
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