Отзыв на автореферат

диссертационной работы Раджабовой Замиры Ахмед-Гаджиевны на тему: «Хирургическое и комплексное лечение местно-распространенного рака гортани и рака шейного отдела пищевода», представленную на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.6 – онкология, лучевая терапия.

Актуальность проблемы

Актуальность темы диссертационной работы не вызывает сомнений и определяется поставленной целью: повысить эффективность лечения пациентов с местно-распространенным раком гортани и шейного отдела пищевода путем внедрения новых методов хирургического лечения в плане комбинированного подхода в лечении.

В работе рассмотрены возможные на данный момент опции лечения пациентов с местно-распространенным раком гортани и шейного отдела пищевода, проанализированы результаты большого клинического материала (n=850), что, учитывая редкую заболеваемость раком шейного отдела пищевода (около 5% от всех злокачественных опухолей пищевода), отсутствие большого количества клинических исследований, также повышает актуальность исследования.

Диссертантом разработан новый способ хирургического лечения, заключающийся в реконструкции сформированного дефекта пищеводного пути транс-трахеальным доступом на шее, а также новый способ реконструкции дефекта глотки при помощи кожно-мышечного лоскута на сосудистой ножке в два этапа, направленный на короткие сроки реабилитации пациента. Внедрён в клиническую практику новый алгоритм лечения пациентов с раком шейного отдела пищевода.

Структура автореферата

Автореферат построен по классическому типу, имеет достаточный объём. Цели, задачи, материал и методы, результаты исследования представлены четко и в логической последовательности. Описаны полностью сформированные группы, произведена оценка коморбидности пациента и

потенциальные предикторы осложнений, что немаловажно и влияет на доступные опции терапии. Представлены алгоритмы лечения пациентов с местно-распространенными опухолями гортани и шейного отдела пищевода. Выводы и практические рекомендации логично вытекают из результатов исследования. Практические рекомендации внедрены в работу отделения опухолей головы и шеи, торакального отделения НМИЦ Онкологии им.Н.Н.Петрова. Диссертантом опубликовано достаточное количество печатных работ: 20 работ, из которых 16 полноценных статей в ВАК рецензируемых журналах, получено 3 патента на изобретения по теме диссертации.

Достоверность полученных результатов

В представленной работе получены репрезентативные данные и проведен их детальный анализ. В зависимости от поставленных задач, локализации и первичному методу оказания помощи при комбинированном лечении пациенты были разделены на 6 групп: 74 пациента с местно-распространенными опухолями гортани, которым первым этапом было выполнено хирургическое лечение, 74 пациента с местно-распространенными опухолями гортани, которым первым этапом было выполнено химиолучевое лечение, 12 пациентов с местно-распространенными опухолями гортани, основным лечением у которых являлось химиотерапевтическое; 48 пациентов с раком шейного отдела пищевода, которым первым этапом выполнялось хирургическое лечение, 30 пациентов с раком шейного отдела пищевода- химиолучевое лечение, 19 пациентов- химиотерапевтическое лечение. Все пациенты прошли тщательное обследование, получили лечение в полном объёме, а затем соблюдали периодичность наблюдения, что и позволило получить представленные данные. Используемые методы статистической обработки подтверждают достоверность полученных данных.

В свою очередь, хочется отметить, что полученные результаты диссертационного исследования полностью соответствуют поставленной

цели и задачам, а сформированные выводы полностью вытекают из проведенных исследований и являются достоверно обоснованными.

Полученные результаты работы и предложенные новые способы лечения пациентов со злокачественными опухолями гортани и шейного отдела пищевода апробированы и внедрены в работу отделений опухолей головы и шеи и торакального отделения ФГБУ «НМИЦ онкологии им Н.Н.Петрова» МЗ РФ, а также используются в обучающих курсах повышения квалификации врачей и среднего медперсонала в учебно-методическом отделе ФГБУ «НМИЦ онкологии им Н.Н.Петрова» МЗ РФ

Оценка содержания и оформления автореферата

В представленной работе имеются некоторые стилистические ошибки и погрешности, которые не оказывают влияния на качество выполненной работы, а также не влияют положительно на оценку полученных результатов и сформированных выводов в работе.

Заключение

Диссертационная работа Раджабовой Замиры Ахмед-Гаджиевны на тему «Хирургическое и комплексное лечение местно-распространенного рака гортани и рака шейного отдела пищевода», является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной научной задачи - улучшение качества жизни, непосредственных и отдаленных результатов лечения у пациентов с местно-распространенным злокачественным процессом гортани и шейного отдела пищевода. Использование новых хирургических подходов позволяют снизить количество послеоперационных осложнений у данной категории пациентов.

Выполненное диссертационное исследование может быть представлено к защите в виде диссертации на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.6. Онкология, лучевая терапия.

Доктор медицинских наук, главный внештатный специалист-онколог
Комитета по здравоохранению г. Санкт-Петербурга, заместитель главного
врача по хирургии Санкт-Петербургского государственного бюджетного
учреждения здравоохранения «Городская больница № 40»

Гладышев Дмитрий Владимирович _____

« 25 » августа 2022г

Подпись д.м.н., Гладышева Д.В. «заверяю»
Заместитель главного врача

Севина В.П.

197706, Санкт-Петербург, г. Сестрорецк, ул. Борисова, д. 9
+7(812)437-40-75
b40@zdrav.spb.ru